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1. Abstrakt

Termiti (Isoptera) jsou jednou ze skupin hmyzu se sociální organizací společenstva.

Stejně jako např. u sociálních blanokřídlých (Hymenoptera) je pro udržení integrity kolonie

nezbytné, aby jedinci byli schopni rozlišit mezi příslušníky vlastní kolonie a vetřelci. Existuje

několik hypotéz o povaze mechanismů rozpoznávání u termitů. Nejpravděpodobnější je

rozpoznávání na základě geneticky podložených rozdílech v profilech kutikulárních

uhlovodíků, kde kvalitativní rozdíly jsou druhově specifické, zatímco mezipopulační

a mezikoloniální rozdíly jsou jen kvantitativní. Tento systém může být modifikován podle

rozdílů ve složení střevních symbiontů či na základě rozdílů v potravních zdrojích. Studium

rozpoznávání v každém případě vyžaduje komplexní přístup kombinující genetické stanovení

příbuznosti, behaviorální experimenty i chemické analýzy uhlovodíkových profilů. Cílem této

práce je shrnout dosavadní poznatky o této problematice.

Klí čová slova

Isoptera, rozpoznávání jedinců, eusociální hmyz, kutikulární uhlovodíky, střevní mikrobiota

Abstract

Termites (Isoptera) belong to the eusocial insect taxa. The maintaining of colony

integrity (similarly to e.g. social Hymenoptera) led to development of disrimination skills to

recognize nestmates from aliens. There are several hypotheses explaining the discriminating

capacities of termites. The most likely one is based on genetically determined differences

in cuticular hydrocarbons, with qualitative species-specific differences and quantitative inter-

population and inter-colonial differences. The nest-mate recognition can also be modified

by differences in intestinal symbiontic microflora or by different food sources. In any case

study of nestmate recognition requires complex approach including genetic assessments,

behavioral experiments as well as chemical analyses of hydrocarbon profiles. Purpose of this

review is to summarize up to date knowledge in this field.

Key words

Isoptera, nesmate recognition, eusocial insect, cuticular hydrocarbons, intestinal microbiota
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2. Úvod

Uspořádání termitích společenstev je bezesporu jedním z vůbec nejsložitějších

systémů v přírodě. Eusocialita, která se u hmyzu objevila poprvé právě u termitů, vyžaduje

kromě jiného schopnost rozpoznat příbuzné jedince od nepříbuzných a zaručit tím směřování

altruistického chování k jedincům vlastní kolonie. Identifikace vetřelce je zpravidla

následována agresí, která obvykle končí smrtí části účastníků konfliktu. Vzhledem ke způsobu

života jsou termiti odkázáni především na komunikaci skrze chemické signály. Dosud je

popsáno přes 2600 druhů řádu, přesto však je intenzivně studováno jen několik významných

rodů, např. Reticulitermes, Coptotermes, Zootermopsis a Nasutitermes. V prvním případě jde

o rod, který svým areálem rozšíření zasahuje i do jižní a západní Evropy.

3. Literární p řehled

3.1. Obecné charakteristiky termitů

Termiti (Isoptera, všekazi) jsou jedním z polyneopterních řádů hmyzu. Jsou součástí

dictyopterního komplexu (Deitz et al., 2003) a podle nejnovějších poznatků (Inward et al.,

2007) jsou vnitřní skupinou švábů (sesterskou skupinou je rod Cryptocercus). Termiti jsou

bez výjimky herbivory, živí se veškerými materiály obsahujícími celulózu a lignin ve všech

fázích dekompozice. V současné době je známo 7 čeledí sdružujících přes 2600 popsaných

druhů, z nichž 85% náleží do čeledi Termitidae. Bazální skupinou termitů je australská čeleď

Mastotermitidae, která nese řadu primitivních morfologických znaků (anální lobus křídla,

vejce v ootékách; Nalepa & Lenz, 2000).

3.2. Vznik a původ

Termiti jsou vůbec nejstarším eusociálním taxonem hmyzu s původem nejpozději

ve svrchní juře (Bordy et al., 2004). Nejstarší fosilní záznam (Meiatermes; Delclos

& Martinell, 1995) je datován do doby před 130 miliony lety. Předpokládá se, že termiti

vznikli na Pangee ještě před jejím rozpadem. Následující evoluce jednotlivých skupin

probíhala na oddělujících se kontinentech. Termiti mají obecně nízkou schopnost disperze

přes překážky, jsou tedy výborným příkladem skupiny, jejíž biologie a ekologie je silně

ovlivněna historií.
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3.3. Biodiverzita a rozšíření

Lokální i regionální druhová bohatost je silně ovlivněna habitatem, klimatickými

podmínkami (dešťové srážky, teplota, vegetační typ, …), nadmořskou výškou a dalšími

ekologickými faktory. Největší diverzita termitů je v tropických nížinných lesích

(až 50-80 druhů/ha), kde tvoří dominantní skupinu dekompozitorů. Směrem od rovníku

diverzita rapidně klesá, na severní polokouli rychleji než na jižní. Nejnižší druhová bohatost

je v Austrálii, vyšší je v neotropických oblastech, s největší druhovou bohatostí se setkáme

v afrických tropech (vůbec největší diverzita je v Kamerunu). Tuto anomálii v rozložení

druhové bohatosti bezesporu ovlivnila evoluční minulost termitů (fragmentace Pangey

a disperzní schopnosti jednotlivých taxonů), rovněž však odpovídá energetické teorii (energy-

diversity theory) (Eggleton, 2000).

3.4. Terminologie, kasty a vývojová stádia (podle Thorne, 1996)

Larva označuje veškerá raná, potravně závislá, bezřídlá stádia. Pod pojmem nymfa se

rozumí jedinec s různým stupněm vývoje křídel (brachypterní larva). Jako dělník je

označován jedinec, který v raném stádiu ontogeneze nevratně opouští imaginální vývojovou

linii. Pseudergát (nepravý dělník) je jedinec, který dočasně a vratně opouští imaginální linii;

vzniká buď stacionárním svlékáním larvy či regresním svlékáním nymfy, jež ztrácí základy

křídel a složených očí. Vojáci vznikají obvykle z dělníků či pseudergátů přes přechodné

stádium bílého vojáka (krátkodobé nesklerotizované stádium morfologicky podobné

vojákovi). Vojáci jsou terminálním instarem a jsou zpravidla sterilní. Termínem imago jsou

označování pohlavní jedinci, kteří nesou plně vyvinutá křídla (alát), či jedinci, kteří křídla již

odvrhli (dealát). Jedná se o jedinou dospělou kastu, ostatní členové jsou de facto nedospělá

stádia, protože mají zachované prothorakální žlázy (moulting glands; Noirot & Bordereau,

1991). Jako primární pohlavní jedince označujeme imaga, která opouští rodnou kolonii

a zakládají kolonii vlastní. Naopak sekundární pohlavní jedinci vznikají a rozmnožují se

v rámci existující kolonie. Podle funkce je rozlišujeme na náhradní pohlavní jedince

vznikající po smrti krále či královny a na doplňkové pohlavní jedince, kteří se rozmnožují

zároveň s dalšími pohlavními jedinci. Podle vnější anatomie rozlišujeme adultoidní

a neotenické sekundární pohlavní jedince. Imago, které ztratí křídla a rozmnožuje se v rámci

mateřské kolonie, označujeme termínem adultoid. Neotenici jsou nedospělí pohlavní jedinci;

jedinec vyvíjející se z nymfy je označován jako nymfoid (brachypterní neotenik), jedinci
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vznikající z larválních stádií, pravých dělníků či pseudergátů jsou nazýváni ergatoidi

(pseudergatoid, apterní neotenik).

U termitů je potřeba brát v úvahu, že pojem kasta není shodný s tím, co představuje

u jiných eusociálních skupin. V průběhu ontogeneze může jedinec náležet k několika kastám.

3.5. Typy vývoje

Typy vývoje se liší přítomností či nepřítomností kasty pravého dělníka a dále též

počtem nymfálních stádií. U lineárního typu (Obr. I.A) se setkáváme s jedinou hlavní linií.

Je tvořena několika larválními instary, od pozdní larvy je odvozeno první nymfální stádium,

poslední nymfální stádium se svléká v imago. Za pseudergaty označujeme starší larvální

instary plnící roli dělníka. Počet nymfálních stádií je vždy nižší než u větveného typu vývoje.

U tohoto typu vývoje (Obr. I.B) se setkáváme s pravými dělníky, kteří vznikají nevratným

oddělením od dělnicko-vojenské a nymfální linie po prvním či druhém larválním instaru.

Obr. I. Typy vývoje (upraveno podle Hanus & Šobotník, 2004)

Na příkladě A) Prorhinotermes simplex, lineární vývoj a B) Reticulitermes lucifugus, větvený


[…]


rozpoznávání na základě různého složení produktů digesce spolehlivé. Adams na základě

pozorování (Microcerotermes arboreus, 1991) taktéž připouští, že podstatou intrakoloniálního

rozpoznávání není jen dědičný pach kolonie.
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5. Závěr a diskuze

Termitům jako rekogniční faktor slouží chemické signály. Základem chemických

profilů jsou podle většiny autorů kutikulární uhlovodíky. Již v roce 1978 se vědcům (Howard

et al.) podařilo dokázat jejich význam v rozpoznávacích procesech. Následovala řada prací

zabývajících se KU, jejich funkcí a rolí v chemické komunikaci hmyzu. Zároveň jsou tyto

studie doprovázeny četnými genetickými analýzami a behaviorálními experimenty. Existuje

řada studií zaměřených na genetické faktory v rozpoznávání termitů. Pilotní (a svou

náročností zcela mimořádná) práce Adamse (1991) předkládá, že specifický koloniální pach

má silnou genetickou složku. Zároveň ale uvádí, že rozpoznávání termitů není založeno pouze

na dědičných charakteristikách, jelikož jsou jedinci i přes malé genetické vzdálenosti schopni

rozpoznat jedince blízce příbuzného od vzdáleně příbuzného. Řada autorů potvrzuje

souvislost variability KU s genetickými daty (Kaib et al., 1991; Lockey, 1991; Clément &

Bagnères, 1998; Jenkins et al., 2000; Dronnet et al., 2006) a tato shoda je vede k myšlence, že

jednotlivé chemotypy reprezentují samostatné druhy. Jelikož ale Marten (2009) při své práci

korelaci mezi genetickými daty a KU nenachází, domnívá se, že jednotlivé chemotypy

nereprezentují kryptické druhy. Výsledky většiny etologických pokusů zaměřených na

výzkum agonistického chování naznačují jasnou souvislost míry agresivity s rozdíly ve

složení KU (př. Haverty & Thorne, 1989; Kaib et al., 2004; Uva et al., 2004). Ojedinělým

případem v tomto ohledu je práce Florane et al. (2004), ve které na příkladě Coptotermes

formosanus dokládají nekonzistenci a nejednoznačnost agonistického chování v souvislosti se

složením KU a mírou genetické příbuznosti. Podle Su & Haverty (1991) agonistické chování

nezávisí jen na profilu kutikulárních uhlovodíků. Shelton & Grace (1996) v review

agonistického chování taktéž zmiňují důležitost exogenních faktorů. Clément (1986)

vypracoval samostatnou studii věnovanou vlivu sezónních změn na chování termitů. Jak bylo

zjištěno, složení KU může být sdíleno více koloniemi (např. Kaib et al., 2004; Florane et al.,

2004). Některé práce uvádí, že i přes shodné chemotypy jsou termiti schopni rozpoznat členy

jiné kolonie, takovým příkladem je Reticulitermes (Delphia, 2003). Rozdíly v profilu KU také

nemusí vždy predikovat agonistické chování. Je tedy možné, že jsou KU při intraspecifickém

rozpoznávání doplněny o další vlivy.

Výjimkou mezi vědci, kteří dokládají úlohu KU v rozpoznávání, je Matsuura (2001).

Ve své práci zastává názor, že se na rozpoznávacích procesech musí podílet látky rozpustné

ve vodě, kterými KU nejsou. Použité metody ale nejsou zcela korektní, a proto je třeba brát

jeho výsledky s rezervou.
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Četné komplikace vznikají při laboratorních experimentech, kdy se nedá vždy

očekávat korespondence s jevy vyskytujícími se v přirozených podmínkách, malé

a nedostačující vzorky populací, Petriho miska vs. podzemní galerie a jiné. K problémům ale

může dojít i špatnou volbou metody, chybnou interpretací výsledků, např. výskyt či absence

agonistického chování. Často jsou experimenty zaměřeny pouze na určitou oblast zkoumání

a mohou tím uniknout pozornosti důležité souvislosti. Závěry z některých pokusů tedy nemusí

být vždy objektivní a správné. Z popsaných druhů se vědeckému výzkumu těší jen malé

procento. Je možné, že k pochopení biologie a evoluce termitů tento nepatrný zlomek nestačí.

Zároveň je možné, že dosud objevené mechanismy u jednoho druhu nemusí být obecně

přítomné u všech druhů termitů.

6. Shrnutí

V posledním dvacetiletí byla na téma rozpoznávání jedinců publikována nemalá řádka

prací, většina z nich je ale věnována eusociálním blanokřídlým. Důvodem je především

daleko větší počet vědců působících v této oblasti, navíc je s touto skupinou hmyzu daleko

snazší práce ve srovnání s krypticky žijícími termity. Problematika rozpoznávání termitů tedy,

i přes intenzivní snahy vědců, není doposud plně vyjasněna a řada otázek bohužel zůstává

i nadále nezodpovězena. Hlavní roli v rozpoznávacích procesech termitů hrají bezpochyby

kutikulární uhlovodíky. V každém případě je nutné složení KU a mechanismy rekogničních

procesů termitích společenstev i nadále studovat a testovat různé predikce a hypotézy, aby

bylo možné porozumět nejen dalším aspektům termití biologie, ale též evolučním procesům

odpovědným za formování jednotlivých fenoménů.

Není pochyb o tom, že se v následujících letech objeví další a další publikace na toto

téma, ke kterým se pokusím přičinit i svou budoucí prací na termitech. Zájem a pozornost si

termiti zasluhují nejen kvůli snaze pochopit fungování eusociálních společenství, rozluštění

mechanismu rozpoznávání má uplatnění i v ekonomické sféře. Behaviorální komponenty,

jako například agonistické chování, mají potenciální využití v kontrole termitů a mohou tak

nahradit dosavadní nešetrné řešení jejich nežádoucího působení na stavbách, úrodě i jinde.
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