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Název práce: Rozpoznávání jedinců u termitů (Isoptera)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) Jasně formulovaným cílem
textu je literární přehled poznatků z oblasti individuálního rozpoznávání termitů na
úrovni jednotlivých druhů, na úrovni populací a kolonií. Práce si stanovuje za cíl
shrnout empirické poznatky o rozpoznávání získané na základě terénních a
laboratorních pokusů s interakcemi mezi jedinci a skupinami i poznatky o možných
funkčních mechanismem tohoto rozpoznávání, tj. v tomto případě vliv chemického
složení epikutikulární vrstvy (tzv. kutikulárních uhlovodíků). V neposlední řadě pak
práce slibuje literární přehled možných interpretací vzájemného vtahu genetická
příbuznost – chemický profil – agonistické chování, tedy interpretaci ultimátních
faktorů, které stojí za pozorovanou podobou rozpoznávacích mechanismů.
Struktura (členění) práce: Uvedenému cíli velmi dobře odpovídá členění textu
uvedené na jeho začátku, tedy sled kapitol: úvod do biologie termitů - Důkazy
rozpoznávání a rozpoznávacích signálů - Agonistické chování a jeho změny -
Mechanismy zajišťující rozpoznávání - Endogenní faktory - Exogenní faktory -
Diskuze
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce uvádí 81 citací, které podle mého názoru pokrývají celé pole vytčené
problematiky a zahrnují většinu důležitých prací. Vzhledem k volbě tématu nelze
autorce vytknout, že její literární přehled není vyčerpávající, protože danou
tématikou se zabývají spíše stovky jednotlivých prací, kompletní literární přehled,
splňující kritérium časopisového review by tak byl dosti nad rámec bakalářské práce,
která má studenta seznámit s oborem.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň): V základních formalitách (práce s citacemi a literaturou) jsem přes
veškerou snahu nenašel, co vytknout. V jazykové oblasti se nicméně text na mnoha
místech jeví jako obtížný ke čtení díky sledu cizojazyčných slov, z nichž mnohá bylo
lze jednoduše nahradit za česká. Přestože je angličtina vědcům denním chlebem,
samotná bakalářská práce je textem v češtině a pro autora může být mnohdy
přínosem právě české formulování a pojmenování věcí, které věda ošetřuje svými
termíny. Jakoby se tak v textu zrcadlilo nepřátelství, které na autorku působilo
z anglických originálů, za všechny dva příklady: „environmentální faktory,
modifikující genetickou determinaci koloniálního podpisu, jsou jedním z vysvětlení
vysoké variability interkoloniální agresivity“ nebo „Většina interkoloniálních interakcí
indukuje agresivní reakci“. Proč digesce a nikoli trávení, proč intraspecifické a nikoli
vnitrodruhové, atp.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Jak již naznačeno výše, sepsání vyčerpávajícího „review“ o tématice, tak jak byla
vytčena, je nad požadovaný rozsah bakalářské práce a síly jednoho studenta
bakalářského cyklu. V předložené podobě mi proto text připadá rozhodně splňovat
požadavky pro bakalářskou práci, jak formální podobou, tak po stránce obsahové –
tedy přítomností zásadních údajů a odkazů i pokusem o interpretaci poznatků, která
v dané oblasti skutečně není jednoznačná.
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Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
1) Jakkoli je na straně 3 uvedena velmi logická struktura a jakkoli text obsahuje
důležitá fakta, jejich zapracování do této struktury je někdy poněkud problematické:
Čtenář se již v prvních kapitolách, které by se měly věnovat důkazům rozpoznávání
a následnému chování jedinců, opakovaně jednoznačně dozví, že rozpoznávacím
faktorem jsou kutikulární uhlovodíky, byť kapitola jim věnovaná následuje mnohem
později. Naopak samotný empirický důkaz kutikulárních uhlovodíků jakožto
rozpoznávacích faktorů nalezneme opět v jiné kapitole Interspecifické rozpoznávání
– tedy v popisu pokusu s přenosem KU profilů mezi jedinci a následné agresi, kterou
lze s jistotou připsat KU. Podobných provinění na úkor jasné struktury textu by bylo
lze citovat několik. Text tak ztrácí logiku příběhu typu: Co bylo pozorováno? – jak to
asi funguje? – proč to tak asi funguje? – a k čemu to celé slouží? Namísto toho text
argumentuje způsobem: Jelikož to funguje tak a tak a slouží k tomu a tomu, pak
není divu, že bylo pozorováno to a to. Paradoxně tak předložený text v mnohém
odráží zmatek, který panuje mezi samotnými vědci. Jednoznačnost chemických
profilů kutikulárních uhlovodíků sociálního hmyzu a jednoduchost jejich analýzy je
nesmírně přitažlivým fenoménem, který způsobil explozi chemicko-analytických
studií, které však jako celek dodnes pokulhávají v jasné interpretaci. Čím více se
sama autorka nořila do literatury, tím jasněji i z jejího textu vyplynulo, že mezi
genetickou příbuznost, chemické složení kutikulárních lipidů a agresivitu vlastně
rovnítko nelze klást.
2) Navzdory tvrzení ze strany 12: „V následujícím textu se budu věnovat jen
interakcím termit-termit a záměrně opomíjím obranu termitů proti predátorům a
parazitům“ je téměř celá strana 20 věnována právě parazitům, termitofilům a
inkvilínům. Takový krátký vhled do tak komplexní a zajímavé oblasti je skoro
zbytečný a bývalo by bylo lepší, kdyby platila věta ze strany 12.
3) Nenechme si zatemnit mysl častým skloňováním termínu biodiverzita. Kapitola
3.3. by se měla spíše jmenovat Druhová diverzita termitů, nikoli Biodiverzita.
4) Autorka se v seznamu literatury přiznává k jediné sekundární citaci, kterou přímo
nečetla! Škoda, že jedná zrovna o jednu z nejcitovanějších prací všech dob, tedy
Hamilton 1964. Pro studenta sociálního hmyzu vřele doporučuji k přečtení.
Otázky:
1) Přestože po tom zadané téma přímo volá, věnuje se text problematice
chemických rozdílů mezi jednotlivými kastami na pouhých čtyřech řádcích na str. 15.
Ví se o tom více?
2) Opravdu je SPME (solid-phase microextraction) jinou metodou než plynová
chromatografie?
3) Existují nějaké přímé fyziologické důkazy, že hmyz je citlivý ke kutikulárním
uhlovodíkům a umí je vnímat?
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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